
DECRETO N.  12947 Del 20/10/2017

Identificativo Atto n.   529

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Oggetto

POR  FESR  2014-20:  ASSE  IV,  AZIONE  IV.4.C.1.1  –  NOMINA  DEL  NUCLEO  DI
VALUTAZIONE   PER  L’ISTRUTTORIA  DELLE  RICHIESTE  DI  FINANZIAMENTO
PRESENTATE  NELL’AMBITO  DELLA  RIAPERTURA  DEL  “BANDO  PER  LA
CONCESSIONE  DI  AGEVOLAZIONI  FINALIZZATE  ALL’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  DEGLI  EDIFICI  PUBBLICI  –  FONDO  REGIONALE  PER  L’EFFICIENZA
ENERGETICA - FREE” DI CUI AL DDUO 4888 DEL 3 MAGGIO 2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. ENERGIA, RETI TECNOLOGICHE E GESTIONE RISORSE

VISTI:

• Il Regolamento(UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo Regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo Europeo agricolo per lo Sviluppo Rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione  e  sul 
Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  che  abroga il  Regolamento  (CE)  n. 
1083/2006 del Consiglio;

• Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del  17  dicembre 2013,  relativo  al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 
(FESR);

• Il  Regolamento (UE) n.  651/2014 della  Commissione del  17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e  108  del  Trattato  ed  in  particolare  i  considerando  72  e  74  rispettivamente  per  le 
infrastrutture culturali e sportive;

• Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  modelli  per  la  presentazione  di  determinate 
informazioni  alla  Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di 
informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit 
e organismi intermedi;

• La Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 mediante la quale la Commissione Europea 
ha adottato l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla Delibera CIPE n. 18/2014) che 
stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione  attraverso  la 
programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e  rappresenta  il 
quadro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna regione è chiamata a declinare i propri 
Programmi Operativi;

• Il  Programma Operativo  Regionale  a  valere  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 
(POR FESR) 2014-2020 approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione del 12 
febbraio 2015 C(2015) 923 final;

 

1



CONSIDERATO che:

• nell’ambito del POR FESR 2014-2020 rientra anche l’Asse IV “Sostenere la transizione 
verso un’economia a basse emissioni d carbonio”;

• nell’ambito dell’Asse IV è compresa l’azione IV.4.c.1.1 - Promozione dell’eco-efficienza e 
riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di 
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici 
(smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici;

VISTA  la  dgr  5146  del  9  maggio  2016,  che  ha  provveduto,  nell’ambito 
dell’attuazione del POR FESR 2014-20 – Asse IV, Azione IV.4.C.1.1., ad approvare 
l’iniziativa  “Fondo  Regionale  per  l’efficienza  energetica  (FREE):  Bando  per  la 
concessione di agevolazioni finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edifici 
pubblici”;

VISTI:

• il dduo 5002 dell’1 giugno 2016, che in attuazione della dgr 5146/2016 summenzionata ha 
approvato  il  “Bando  per  la  concessione  di  agevolazioni  finalizzate  alla  ristrutturazione 
energetica degli edifici pubblici – Fondo regionale efficienza energetica (FREE)”;

• il dduo 12359 del 28 ottobre 2016 che ha nominato il Nucleo di Valutazione per l’istruttoria 
delle richieste pervenute nell’ambito del bando di cui al punto precedente;

• il dduo 1626 del 16 febbraio 2016 che ha approvato la graduatoria delle richieste pervenute;

VISTA  la  dgr  6508  del  21  aprile  2017,  che  ha  deliberato  il  rifinanziamento 
dell’iniziativa di cui alla dgr 5146 del 9 maggio 2016 “Fondo Regionale Efficienza 
Energetica (FREE)”;

VISTO il dduo 4888 del 3 maggio 2017 che in attuazione della delibera di cui al  
punto precedente ha stabilito un nuovo periodo di apertura del bando FREE dal 
15 maggio al 15 settembre 2017;

RILEVATO che il bando prevede che l’istruttoria delle richieste sia eseguita da un 
Nucleo di Valutazione, composto da dipendenti regionali e del sistema regionale 
allargato, appositamente nominato dal dirigente dell’Unità Organizzativa Risorse 
Energetiche e Reti Tecnologiche;

2



DATO ATTO che il  periodo per la presentazione delle richieste di  contributo si  è 
chiuso  il  15  settembre,  ed  è  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  del 
Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che tra i  criteri  per la formazione della graduatoria rientra anche il 
criterio 6 “Utilizzo di metodi e tecniche propri dell’architettura bio-ecologica”, per il 
quale risulta opportuno il coinvolgimento dell’Autorità Ambientale dei fondi POR 
FESR 2014-2020, e vista la comunicazione informalmente pervenuta da parte del 
dirigente competente, che ha indicato come referente dell’Autorità Ambientale 
per il Nucleo di Valutazione del FREE la d.ssa Elisabetta Pozzoli;

DATO  ATTO  che  è  stato  verificato,  tramite  l’acquisizione  della  dichiarazione 
sostitutiva  di  certificazione  ai  sensi  del  dpr  445/2000,  che  i  componenti  del 
costituendo Nucleo non hanno riportato condanne penali  per i  reati  contro la 
pubblica amministrazione di cui al Capo I – Titolo II – Libro Secondo del Codice 
Penale e non si trovino in condizioni di conflitto di interessi, e che queste ultime 
autocertificazioni  sono  agli  atti  dell’UO  Energia,  Reti  Tecnologiche  e  Gestione 
Risorse, e dato atto che ai componenti il Nucleo non è dovuto alcun compenso;

VISTA la convenzione quadro tra Regione Lombardia ed Infrastrutture Lombarde 
Spa, approvata con dgr 21 marzo 2016 nr. 4945;

VISTO il ddg 5504 del 14 giugno 2016, che in attuazione della Convenzione Quadro 
predetta ha approvato l’ “Incarico di assistenza tecnica nell’ambito del POR-FESR 
2014-2020  –  Asse  IV,  nei  settori  dell’efficienza  energetica,  della  pubblica 
illuminazione e della mobilità elettrica”, successivamente registrato nella Raccolta 
Convenzioni e Contratti di Regione Lombardia al nr. 19212/RU del 20 luglio 2016;

RILEVATO  come  nell’ambito  dell’incarico  è  previsto  uno  specifico  supporto  di 
Infrastrutture Lombarde nll’esecuzione delle istruttorie dei progetti POR FESR 2014-
2020 presentate nell’ambito dei bandi del settore edilizia;

DECRETA

1. di  istituire  il  Nucleo  di  Valutazione  per  la  valutazione  delle  richieste 

3



presentate nell’ambito del  secondo periodo di  apertura del  “Bando  per  la 
concessione di agevolazioni finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edifici pubblici 
– Fondo regionale efficienza energetica (FREE)””, approvato con dduo 4888 del 3 
maggio 2017;

2. di  stabilire  che  il  Nucleo  di  Valutazione  sia  composto  da  personale 
dipendente di Regione Lombardia e di Infrastrutture Lombarde Spa, ed in 
specifico da:

• per REGIONE LOMBARDIA:

oSilvia Galante 

o Valentina Sachero

o Elisabetta Pozzoli

• Per INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA:

o Mauro Brolis

3. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 15 del d. lgs. 33/2013;  

4. di  dare  atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha  il  compito  di  effettuare 
l’istruttoria  amministrativo-formale  e  tecnica  delle  domande  presentate 
nell’ambito del  bando summenzionato,  e che ai  componenti  del  Nucleo 
non è dovuto alcun compenso; 

5. di stabilire che il  Nucleo di Valutazione avrà durata sino all’approvazione 
della  graduatoria  definitiva  relativa  al  bando  di  cui  al  dduo  4888/2017, 
prevista per dicembre 2017;

6. di  trasmettere  agli  interessati  copia  del  presente  provvedimento  e  di 
pubblicarlo nelle pagine dedicate al Bando sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia.

 

4



  
IL DIRIGENTE

ARMANDO  DE CRINITO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


